INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, na forma regimental, para que determine ao

órgão competente, a canalização do esgoto,

pavimentação e implantação de iluminação pública na

viela 8 localizada na Rua Bacurau, no bairro Recreio da

Borda do Campo, nesta cidade de Santo André, Estado

de São Paulo.

Senhor Presidente,

INDICAMOS à Mesa, na forma do que dispõe o art. 145 do Regimento Interno, que seja

oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que determine ao órgão

competente, a canalização do esgoto, pavimentação e implantação de iluminação pública

na viela 8 localizada na Rua Bacurau, no Recreio da Borda do Campo, nesta cidade de

Santo André, Estado de São Paulo.

JUSTIFICAMOS a presente solicitação, considerando que o local se encontra em

condições precárias, com esgoto a céu aberto que, segundo relatos dos moradores, se

mistura com uma nascente de água existente na área, ocasionando contaminação, mau

cheiro e risco à saúde pública.

Além disso, a viela está sem pavimentação adequada, com o solo bastante degradado e

irregular, o que dificulta o acesso de pedestres e veículos de serviços essenciais. A

ausência de iluminação pública agrava ainda mais a situação, gerando insegurança e

favorecendo a ocorrência de descartes irregulares e situações de risco no período

noturno.

Diante desse cenário, é urgente a intervenção do Poder Público, com a canalização do

esgoto para preservação da nascente, pavimentação da via e instalação de iluminação

em LED, assegurando melhores condições sanitárias, ambientais e de segurança para a

comunidade local.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 10 de novembro de 2025.

DENIS GAMBÁ

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003700320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-10T15:18:13-0300